
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 182 

in data 04-12-
2023 

Reg. Gen.  
 

Oggetto: SERVIZI E LAVORI DI MANUTENZIONE DEL 
PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE: STRADE, 
CIMITERO, VERDE PUBBLICO E IMMOBILI PUBBLICI - 
ANNI 2023  2024 -  CUP G69I23000330004 - CIG 
9845262737 LIQUIDAZIONE 6°MENSILITA' IN 
FAVORE DELLA DITTA PUGGIONI LUCA -  P.IVA. 
02625140906 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 29.09.2023 con il quale viene individuato l’ing. 
Francesco Mario Spanu quale Responsabile del III Settore – Ufficio Tecnico – Suape; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 del 27/04/2016; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11.05.2023 come modificata e 
integrata con la deliberazione n. 11 del 29.05.2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2024-2025; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.05.2023 di approvazione 
del Bilancio di Previsione annualità 2023-2024-2025; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla 
Parte II del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato 
dal D.lgs. 10.08.2014, n. 126 con particolare riferimento agli artt. 107 e 179; 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 

PREMESSO: 



Settore Tecnico n.182 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

 Che con deliberazione della Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014, recante 
disposizioni in merito all’acquisizione di beni e servizi in economia di cui 
all’articolo 125, comma 11, del d.lgs. n. 163/2006. Istituzione del Mercato 
Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 
2010 n. 207. Direttiva generale di indirizzo della disciplina di utilizzo del 
mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”, che 
regola l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna (SARDEGNA 
CAT) e l’Elenco degli operatori economici in esso contenuto; 

 Che con Determinazione a contrarre n. 59 del 24.05.2023, il Responsabile del Servizio 
ha determinato di avviare la contrattazione relativa a “SERVIZI E LAVORI DI 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE: STRADE, 
CIMITERO, VERDE PUBBLICO E IMMOBILI PUBBLICI - ANNI 2023 – 2024 “, 
individuando gli elementi essenziali e le procedure da seguire per la stipula del 
contratto; 

 In data 26.05.2023 si è proceduto alla pubblicazione della gara relativa a “SERVIZI E 
LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE 
COMUNALE: STRADE, CIMITERO, VERDE PUBBLICO E IMMOBILI PUBBLICI 
- ANNI 2023 – 2024“, sulla piattaforma telematica regionale SARDEGNA CAT – 
codice di gara in busta chiusa (RDO) rfq_413841, con scadenza alle ore 18:00 del 
29.05.2023 con invito rivolto all’operatore economico “PUGGIONI LUCA con sede 
legale in via G. A. De Martini 22 – 07047, Thiesi (SS) P.IVA. 02625140906”; 

 che con determinazione n. 61 del 06.06.2023 il predetto servizio è stato aggiudicato 
all’Impresa PUGGIONI LUCA con sede legale in via G. A. De Martini 22 – 07047, 
Thiesi (SS) P.IVA. 02625140906”, per l’importo di € 134.528,54 oltre € 2.000,00 per 
oneri relativi alla sicurezza e € 30.036,28 di IVA 22% per un importo complessivo pari 
a € 166.564,82, applicando il ribasso sull’importo posto a base di gara del 1.8% circa e 
si è stabilito altresì di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica nel 
rispetto delle previsioni dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 

 che il servizio, della durata di 19 mesi, è stato regolarmente consegnato all’impresa il 
giorno 06.06.2023, come da processo verbale di consegna del lavori; 

VISTA l’effettiva prestazione del servizio svolto nel mese di giugno, come attestata 
dal Geom. Daniela Mandaresu tecnico dipendente dell’Ente dalla quale risulta che 
l’impresa appaltatrice, a tutto il 30.11.2023, ha maturato, per il servizio svolto un 
importo netto di € 7.315,50 (oneri sicurezza inclusi); 

VISTA la fattura elettronica emessa dall’impresa PUGGIONI LUCA n. FPA.21/2023 
del 30.11.2023 (giusto prot. n. 9195 del 01.12.2023) dell’importo di € 7.315,50 oltre 
IVA al 22%, pari a € 1.609,41, per complessivi € 8.924,91 relativa al pagamento del 
servizio svolto nel mese di novembre dell’anno 2023; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa PUGGIONI LUCA mediante 
acquisizione del DURC ON LINE Numero Protocollo INPS_37309609 Data richiesta 
26/08/2023 Scadenza validità 24/12/2023; 



Settore Tecnico n.182 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

ACQUISITA la dichiarazione personale resa ai fini delle disposizioni della legge 
136/2010 e ss.mm.ii. relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, nella quale 
viene comunicato a questo Comune il conto dedicato, anche in via non esclusiva, e le 
persone autorizzate ad effettuare movimenti finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, con particolare riferimento agli artt. 107-184; 

VISTI: 

 l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999; 

 l’art. 11, comma 6, della legge 15/07/2011 n. 111 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria”; 

 l’art. 7 - Parametri di prezzo qualità per l'espletamento delle procedure di 
acquisto – del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52; 

 l’art. 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle 
procedure” del   D.L. n° 95 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni 
(Legge 07/08/2012, n° 135); 

 Il Regolamento di Contabilità; 

 Il Bilancio comunale; 

Lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 

RITENUTO opportuno dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse 

DI APPROVARE la fattura n. FPA.21/2023 del 30.11.2023 (giusto prot. n. 9195 del 
01.12.2023) dell’importo di € 7.315,50 oltre IVA al 22%, pari a € 1.609,41, per 
complessivi € 8.924,91 emessa dall’Impresa PUGGIONI LUCA con sede legale in via 
G. A. De Martini 22 – 07047, Thiesi (SS) P.IVA. 02625140906” per il pagamento della 
mensilità di novembre dell’anno 2023, nell’ambito del “SERVIZI E LAVORI DI 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE: STRADE, 



Settore Tecnico n.182 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

CIMITERO, VERDE PUBBLICO E IMMOBILI PUBBLICI - ANNI 2023 – 2024” -  
CUP G69I23000330004 - CIG 9845262737”; 

DI LIQUIDARE all’Impresa PUGGIONI LUCA con sede legale in via G. A. De 
Martini 22 – 07047, Thiesi (SS) P.IVA. 02625140906” l’importo imponibile di € 7.315,50 
a saldo della fattura n. FPA.21/2023 del 30.11.2023 (giusto prot. n. 9195 del 
01.12.2023) relativa al pagamento della mensilità di novembre dell’anno 2023, 
nell’ambito del “SERVIZI E LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE COMUNALE: STRADE, CIMITERO, VERDE PUBBLICO E 
IMMOBILI PUBBLICI - ANNI 2023 – 2024” -  CUP G69I23000330004 - CIG 
9845262737” accreditando quanto dovuto mediante bonifico bancario sul conto 
corrente dedicato non in via esclusiva;  

DI LIQUIDARE all’erario l’importo dell’IVA al 22%, pari a € 1.609,41 ai sensi 
dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014 n. 190;   

DI IMPUTARE la relativa spesa di € 8.924,91 come segue: 

Eserc. Finanz. 2023 Cap./Art. 11515 Miss./Progr. 01.05 PdC finanz. 1.03.02.09.000 
Imp. 125/2023 sub1 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda 
ad effettuare la liquidazione del corrispettivo dovuto sul conto corrente bancario 
dedicato alla tracciabilità dei flussi finanziari, riportato sul documento contabile; 
DI PROVVEDERE alle pubblicazioni inerenti gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di cui al D.lgs. 14.03.2013 n. 33. 

 
  
 Il   Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

  



Settore Tecnico n.182 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000) 
              
 
 
 
Li,   04-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   04-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ing. Francesco Mario Spanu 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

 
 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole  
             
Li,   04-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 04-12-2023. 
              
 
Li,   04-12-2023 Il   Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

  
 


